



COMUNE DI VOLPIANO (TO)

Progetto

Realizzazione manto in erba sintetica presso il campo rugby
di Via San Grato - CUP J71B21001560005
Rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO

n.Tavola/Documento

Titolo Tavola/Documento

DE.P.R.03

STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

Data:
APRILE 2023

Scala:

File:
DEPR03

Note:

REVISIONE 01 - APRILE 2023

Firme

R.U.P.

Geom. Mirella Scalise
Comune di Volpiano (TO) - Piazza Vittorio Emanuele II, n.12

Committente:

Comune di Volpiano (TO)
Piazza Vittorio Emanuele II, n.12 - 10088 Volpiano (TO)

Progettista:

Arch. Stefano Longhi
Corso Orbassano 191/7 - 10137 Torino (TO)



STUDIO DI ARCHITETTURA LONGHI
C.so Orbassano 191/7 - Torino
Tel. 0113828959 Fax 0113828959
www.stefanolonghi.it
e-mail: info@archistudiolonghi.com
stefano@stefanolonghi.it

ALLEGATO "C"

Comune di VOLPIANO
Provincia di TO

STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

(Allegato XV e art. 100 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.)
(D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106)

OGGETTO: Realizzazione manto in erba sintetica presso il campo rugby di Via San Grato -
Rigenerazione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1

COMMITTENTE: COMUNE DI VOLPIANO.

CANTIERE: Via San Grato, VOLPIANO (TO)

, 26/04/2023

IL COORDINATORE DELLA SICUREZZA

(Architetto LONGHI Stefano)

per presa visione

IL COMMITTENTE

(RUP Geom. Scalise Mirella)



Architetto LONGHI Stefano

Corso Orbassano n.191/7
10137 Torino (TO)
Tel.: 011.3828959 - Fax: 011.3828959
E-Mail: info@archistudiolonghi.com

CerTus by Guido Cianciulli - Copyright ACCA software S.p.A.

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<u>LAVORI A CORPO</u>							
1 05.16.060.0 01c	Piattaforma telescopica articolata autocarrata di portata 450 kg, in regola con le vigenti normative in materia infortunistica, compresi il manovratore ed il carburante, altezza m 40,00, braccio m 20,00; costo giornaliero.				10,000	10,00		
	SOMMANO giorno					10,00	646,64	6'466,40
2 28.A20.A05. 010	CARTELLONISTICA di segnalazione conforme alla normativa vigente, di qualsiasi genere, per prevenzione incendi ed infortuni. Posa e nolo per una durata massima di 2 anni. di dimensione media (fino a 50x50 cm)				4,000	4,00		
	SOMMANO cad					4,00	11,03	44,12
3 04.13.020.0 01a	Segnaletica cantieristica di divieto in alluminio, da parete, di forma rettangolare, dimensione mm 180x120, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale.				5,000	5,00		
	SOMMANO cad.*sem.					5,00	2,66	13,30
4 04.13.040.0 02a	Segnaletica cantieristica di obbligo in alluminio, da parte, di forma rettangolare, lato mm 165x140, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale.				5,000	5,00		
	SOMMANO cad.*sem.					5,00	3,06	15,30
5 04.13.002.0 01a	Segnaletica cantieristica di pericolo in alluminio, da parete, di forma triangolare, lato mm 140, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale.				4,000	4,00		
	SOMMANO cad.*sem.					4,00	1,29	5,16
6 04.13.080.0 01a	Segnaletica cantieristica di sicurezza in alluminio, da parete, di forma quadrata, lato mm 120, spessore mm 0,5; distanza lettura max 4,00 metri; costo semestrale.				4,000	4,00		
	SOMMANO cad.*sem.					4,00	1,37	5,48
7 28.A10.D05. 005	ELMETTO DI PROTEZIONE in polietilene alta densità, conforme alla norma UNI EN 397 e ai requisiti di sicurezza stabiliti dalla direttiva europea 89/686/CEE allegato II, con regolazione automatica posteriore e apposito sistema di bloccaggio automatico alla nuca. Dotato di fascia parasudore in spugna sintetica e 4 punti d'aggancio per occhiali e cuffie. per l'utilizzo definitivo delle fasi di lavorazioni, comprensivo di costo, eventuale manutenzione							
	A R I P O R T A R E							6'549,76

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							6'549,76
8 28.A10.D10. 020	e verifica.				8,000	8,00		
	SOMMANO cad					8,00	5,42	43,36
9 28.A10.D10. 010	occhiali a mascherina in polycarbonato. Ventilazione indiretta, lente antigraffio. Resistenza all'aggressione di gocce e spruzzi di sostanze chimiche. Conformi alla norma UNI EN 166.				10,000	10,00		
	SOMMANO cad					10,00	1,43	14,30
10 28.A20.F05. 005	cuffia antirumore conforme alla norma UNI EN 352-1				8,000	8,00		
	SOMMANO cad					8,00	13,21	105,68
11 01.07.220.0 01	Trousse LEVA SCHEGGE. Sono compresi: il reintegro e la sterilizzazione dei diversi strumenti e dei presidi; il mantenimento in un luogo facilmente accessibile ed igienicamente idoneo; l'allontanamento a fine opera. Misurata cadauno				8,000	8,00		
	SOMMANO cad					8,00	26,63	213,04
12 01.07.280.0 01	Kit lavaocchi per primo soccorso di lavaggio e medicazione degli occhi.				8,000	8,00		
	SOMMANO cad.					8,00	57,40	459,20
13 01.07.260.0 01	Kit d'emergenza per sostanze pericolose, dimensioni cm 40 x 28 x 13 h, costituito da valigetta in ABS con supporto per fissaggio a parete. Idoneo per proteggere l'operatore dal contatto con sostanze dannose. Contenuto: 1 tuta in Tyvek , 1 paio guanti ,1 respiratore d'emergenza Poliblitiz , 1 paio occhiale a mascherina ,1 flacone lavaocchi.				8,000	8,00		
	Servizi igienico-sanitari ed assistenziali-Kit d'emergenza sostanze pericolose					8,00	122,00	976,00
14 28.A20.F20. 005	Rianimatore manuale in valigetta , dimensioni :cm 33 x 14 x 20 h di tipo ABS avente chiusura ermetica e supporto per attacco a parete.				2,000	2,00		
	SOMMANO cad.					2,00	97,90	195,80
14 28.A20.F20. 005	INTEGRAZIONE al contenuto della CASSETTA di PRONTO SOCCORSO, consistente in specifico dispositivo munito di apposito auto-iniettore (kit salvavita), contenente una dose standard di adrenalina che può essere conservata a temperatura							
	A R I P O R T A R E							8'557,14

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							8'557,14
15 28.A20.H05. 005	ambiente, da utilizzarsi in caso di manifestazione dei sintomi di shock anafilattico provocato da puntura di insetto imenottero (api, vespe, calabroni) o da esposizione a pollini (contatto, ingestione o inalazione). 1 dose standard di adrenalina				2,000	2,00		
	SOMMANO cad					2,00	82,67	165,34
16 08.35.040.0 01	ESTINTORE PORTATILE a polvere chimica omologato D.M. 7 gennaio 2005 e UNI EN 3-7, montato a parete con idonea staffa e corredato di cartello di segnalazione. Nel prezzo si intendono compresi e compensati gli oneri per il nolo, il carico, lo scarico ed ogni genere di trasporto, gli accessori di fissaggio, la manutenzione periodica, il ritiro a fine lavori e quanto altro necessario per dare il mezzo antincendio in efficienza per tutta la durata del cantiere. Estintore a polvere 34A233BC da 6 kg.				6,000	6,00		
	SOMMANO cad					6,00	13,96	83,76
17 08.35.040.0 02	Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni: costo ad personam.				7,000	7,00		
	SOMMANO ora					7,00	53,48	374,36
18 08.35.040.0 03	Assemblea tra coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e responsabili della sicurezza delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.				6,000	6,00		
	SOMMANO ora					6,00	60,54	363,24
19 08.35.040.0 05	Assemblea del datore di lavoro con il responsabile della sicurezza dell'impresa sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.				6,000	6,00		
	SOMMANO ora					6,00	49,05	294,30
	Assemblea tra i datori di lavoro delle imprese che concorrono ai lavori del cantiere sui contenuti dei piani di sicurezza e il coordinamento delle attività di prevenzione; costo ad personam.				6,000	6,00		
	SOMMANO ora					6,00	60,54	363,24
	A R I P O R T A R E							10'201,38

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							10'201,38
20 08.35.060.0 01	Controllo dei luoghi e delle attrezzature per una efficace attuazione dei piani di emergenza durante l'esecuzione dei lavori; costo ad personam.				6,000	6,00		
	SOMMANO ora					6,00	53,48	320,88
21 08.35.100.0 01	Dirigenza e controllo da parte dell'impresa per l'attuazione dei piani esecutivi e di quant'altro necessario alla sicurezza delle attività nel cantiere; costo ad personam.				6,000	6,00		
	SOMMANO ora					6,00	49,05	294,30
22 08.35.001.0 03	Corso datore di lavoro come responsabile prevenzione e protezione 16 h; costo ad personam.				2,000	2,00		
	SOMMANO cad.					2,00	463,30	926,60
23 01.P01.A30. 005	Operaio comune Ore normali moviere in ogni cantiere	1,00			10,000	10,00		
	SOMMANO h					10,00	30,71	307,10
24 28.A05.D25. 005	BAGNO CHIMICO PORTATILE per cantieri edili, in materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, con funzionamento non elettrico, dotato di un WC alla turca ed un lavabo, completo di serbatoio di raccolta delle acque nere della capacità di almeno 200 l, di serbatoio di accumulo dell'acqua per il lavabo e per lo scarico della capacità di almeno 50 l, e di connessioni idrauliche acque chiare e scure. Dimensioni orientative 120 x 120 x 240 cm. Il WC dovrà avere una copertura costituita da materiale che permetta una corretta illuminazione interna, senza dover predisporre un impianto elettrico. Compreso trasporto, montaggio, smontaggio, preparazione della base, manutenzione e spostamento durante le lavorazioni. Compreso altresì servizio di pulizia periodica settimanale (4 passaggi/mese) e il relativo scarico presso i siti autorizzati. nolo primo mese o frazione di mese i costi dei bagni chimici non saranno riconosciuti nel caso di convenzioni tra le parti				4,000	4,00		
	SOMMANO cad					4,00	179,11	716,44
25 28.A05.D25. 010	BAGNO CHIMICO PORTATILE per cantieri edili, in materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, con funzionamento non elettrico, dotato di un WC alla turca ed un lavabo, completo di serbatoio di raccolta delle acque nere della capacità di almeno 200 l, di serbatoio di accumulo dell'acqua per il lavabo e per lo scarico della capacità di almeno 50 l, e di connessioni							
	A R I P O R T A R E							12'766,70

